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ÚVOD

"Člověk, který má pravdu, nepotřebuje zvyšovat hlas."

Čínské přísloví

"Hlupák zvýší hlas, moudrý se usměje."

Bengálské přísloví

Má oblíbená přísloví, nad kterými se musím vždy pozastavit a pousmát, když si je

obrazně propojím s pedagogickou činností. Představím si sebe jako vyučující, jež stojí před

třídou 30 hlasitých, divokých, nezkrotitelných žáků a chce jim předat zajímavou, ale

faktickou informaci z období pravěké hudby. Ale místo toho, abych zakročila proti

nepořádku, který ve třídě panuje, jenom stojím a usmívám se.

Představa je to krásná, ale jak by poté celé školství vypadalo? Učitele by pravděpodobně

netrápily žádné psychické či fyzické problémy, jenže s žáky by to nejspíše dopadlo

nechvalně. V určitých situacích pedagog zakročit musí, a bohužel se ve většině případů jedná

o výstup z komfortní zóny jinak klidné hlasové polohy, což následně vede k hlasovým

potížím.

Jako téma diplomové práce jsem zvolila ‚‚K práci s hlasem u hlasového profesionála‘‘

se zaměřením na hlasovou výchovu pedagogů. Vybrala jsem si ho z důvodu, že se již od

útlého věku věnuji sborovému zpěvu, v současné době ve velkém měřítku i sólovému zpěvu

a hlasovému projevu celkově, a zároveň i z důvodu mého učitelského povolání. Většího

objemu hlasových potíží u pedagogů jsem si začala všímat až s nástupem do zaměstnání,

kdy jsem se převážně v zimních a jarních měsících setkávala s kolegy a kolegyněmi, jejichž

hlas byl z odlišných důvodů v nepořádku.

Diplomová práce je rozdělena celkem do sedmi částí, které jsou členěny do menších

podkapitol. Zprvu se věnuji anatomii, fyziologii hlasového ústrojí a vlastnostem hlasu. Další

část popisuje hlasové profesionály a je dále specifikována hlasovou výchovou učitele,

způsoby práce s hlasem a hlasovou hygienou.

V neposlední řadě se věnuji vadám a poruchám hlasu, které jsou bohužel nedílnou

součástí zaměstnání, jehož základním stavebním kamenem je hlas a jeho kvalita.
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Cílem práce (především praktické části) je poukázat na důležitost hlasové výchovy

a hygieny v rámci vzdělávání jak budoucích učitelů, tak i stávajících pedagogických

pracovníků a doporučení zařázení hlasové výchovy mezi povinné předměty pedagogických

fakult vysokých škol. Pro dosažení těchto cílů jsem při šetření využila metody písemného

dotazování.
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1 HLAS JAKO NÁSTROJ

Hlas je hlavním nástrojem mezilidské komunikace a je velice ovlivněn stavbou lidského

těla nebo námi samotnými, kdy měníme jeho polohu, intenzitu či melodii.

1.1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE HLASOVÉHO ÚSTROJÍ

Hlasové ústrojí samo o sobě se nachází v hrtanu, který můžeme najít v přední části

krku. V horní části je připevněn jazylkou a přechází do hltanu, ve spodní ústí do průdušnice.

Do hlasového ústrojí řadíme ale i spoustu dalších segmentů, bez nichž by samotný hlas

nevznikl. Jde o: respirační, fonační a artikulační ústrojí. Důležitou součástí jsou i rezonanční

dutiny, které, jak už můžeme z názvu usoudit, slouží k rezonanci (rozeznění) tónu.

1.1.1 Respirační ústrojí

Nejzákladnější funkcí dýchání je zajištění okysličování krve. Jde o existenční proces

v našem těle, o němž se mluví ve spojitosti s dýcháním jako o dýchání vitálním. Oproti tomu

ale stojí hlasové dýchání, které nám umožňuje vytváření hlasu.

Při hlasovém dýchání jde o techniku krátkého nádechu s poměrně dlouhým

a pravidelným výdechem. Délka trvání vydechovaného vzduchu závisí na jedinci a jeho

fyzických i psychických proporcích.

Pro respiraci je základním systémem dýchací soustava, jež je složená z dýchacích

cest a plic. Řadíme sem: nosní a ústní dutinu, nosohltan, hltan, hrtan, průdušnice, průdušky,

průdušinky, alveoly (plicní sklípky), vlásečnice. Ve vlásečnicích probíhá tzv. zevní dýchání,

kdy se kyslík dostává do krve a oxid uhličitý do dýchacích cest. Při respiraci hrají obrovskou

roli také mezižeberní svaly (inspirační a exspirační).

Vzduch se do plic a zpět ven dostává pomocí nosní a ústní dutiny v rámci

jednotlivých dechových poloh – nádechu (inspirace) a výdechu (exspirace). Tyto dvě

základní fáze jsou nezbytnou součástí mluvy i zpěvu a lze je pojmenovat proudem plynných

směsí, které se spojují v průdušnici. Tu označujeme jako elastickou chrupavčitou trubici

spojenou vazivovým pletivem, jež se právě díky své roztažitelné funkci dokáže přizpůsobit
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změně polohy těla a natáhnout se tak z cca 15 cm až na 27 cm – velice účinné při fonaci.

Vzduch je do této trubice vháněný výdechovými plicními svaly a je zde komprimován

a zhušťován. Do úst je vpuštěn až po otevření hlasové štěrbiny.

Do systému dýchacího ústrojí zahrnujeme i respirační sval zvaný bránice. O něm

více v kapitole 1.1.1.1 Technika respirace.

Základní respirací je reflexivní fyziologické dýchání sloužící primárně k základní

životní funkci. Když mluvíme či zpíváme, tak se toto dýchání mění – zkracuje se nádech,

prodlužuje se výdech (1:7 až 1:12 – při pouhém dýchání jde o poměr 2:3) a také nabývá

objem vdechnutého vzduchu (z cca 0,5 l při běžném fyziologickém dýchání na 1,5 l).

Činnost respirace při mluvě/zpěvu můžeme částečně řídit vědomě. Dalším rozdílem je také

styl nádechu – při klasické respiraci se má správně dýchat nosem, při respiraci doprovázené

slovem nosem i ústy, jelikož potřebujeme nabrat co nejvíce vzduchu za co nejmenší časovou

dobu.1

V českém jazyce je řečový/pěvecký projev realizován až při výdechu

(= egresivní hlásky), ale můžeme se setkat i s hláskami tvořenými na vdechovém proudu

(= ingresivní hlásky). Dle typů hlásek má každá svou spotřebu vzduchu (nejvíce: otevřené

vokály, frikativy; nejméně: slabikotvorné R, L).2

1.1.1.1 Technika respirace

Pro mluvu/zpěv je základem především správná technika dýchání, která vzniká spojením

hrudního, bráničního, břišního a zádového dýchání. Pokud toto umí člověk dobře ovládat,

má z poloviny splněno. Proces tvorby hlasu je tak složitý, že musíme být hodně trpěliví,

abychom dosáhli požadovaného výsledku. Ke správné tvorbě řeči je nejdůležitějším prvkem

bránice – v tom momentě, kdy ji poprvé správným způsobem použijeme, se nám teprve

objevují možnosti hlasu.

Nejdříve se ale podívejme detailněji na to, jaké části těla se na dýchání podílí.

1 5.2.1.Ústrojí dýchací (respirační. Informační systém [online]. Dostupné

z: https://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js08/fonetika/ucebnice/ch05s02s01.html
2 5.2.1.Ústrojí dýchací (respirační. Informační systém [online]. Dostupné

z: https://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js08/fonetika/ucebnice/ch05s02s01.html

https://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js08/fonetika/ucebnice/ch05s02s01.html
https://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js08/fonetika/ucebnice/ch05s02s01.html
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1. Plíce

V plicích nenajdeme žádné svaly, takže jako samostatný orgán nejsou

způsobilé k aktivní činnosti – je jimi pouze ‚‚prodýcháváno‘‘. Jejich roztahování je

způsobeno pružností, částečně elasticitou hrudního koše a změnou tlaku vzduchu

v okolí.

2. Bránice

Jde o hlavní dýchací ‚‚sval‘‘ kopulovitého typu, jenž je natažený napříč

tělními dutinami a rozděluje trup na hrudní a břišní dutinu. V horní části hrudní

dutiny se klene ve dvou kopulích a v přední části je připevněn na hrudní kosti. Okraje

bránice se z obou stran upínají na chrupavky šesti spodních žeber a jsou svazečky

svalů přirostlé k bederním obratlům.

Pohyby bránice při dýchání dominují procesu respirace, především


[…]


Ano, pojem znám a
vím, o co se jedná.

45%

Ano, pojem znám, ale
nevím, o co se jedná.

47%

Ne, pojem neznám a
nevím, o co se jedná.

8%

Otázka č. 15 - Říká vám něco pojem ''hlasová hygiena''?
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zaujaly – povinnou hlasovou výchovu absolvovali učitelé vyučující odborný výcvik strojní,

matematiku a deskriptivní geometrii, odborné veterinární předměty.

Další 4 % respondentů měla možnost volitelného výběru předmětu zabývajícího se

prací s hlasem, ale předpokládám, že se ho nezúčastnili. Zajímavou odpovědí byla možnost

právě volitelného předmětu, která ale byla doplněna o komentář: ‚‚Měli jsme možnost, ale

na tento předmět byl vždycky takový nátřesk, že nebyla šance si ho zapsat.‘‘

Okrajově se v rámci jiných předmětů dozvědělo hlasové výchově 12 % tázaných.

Mezi ostatními odpověďmi se vyskytují informace výzkumu nepotřebné

(např. neabsolvování vysoké školy, nezapamatování si apod.).

Graf č. 15

Otázka č. 17: Myslíte si, že je hlasová výchova u pedagogů důležitá? (viz Graf č. 16)

I přesto, že se spousta dotazovaných o svůj hlas stará velice málo anebo vůbec, vyšla

tato otázka s opravdu pozitivním výsledkem. Naprostá většina respondentů shledává

hlasovou výchovu u pedagogů klíčovou. Jedinci, jež odpověděli záporně, jsou vyučujícími

s nulovými hlasovými potížemi.

Ano, povinně - měli
jsme samostatný

předmět
orientovaný na
práci s hlasem a

pěči o něj.
8%

Ano, ale pouze
okrajově v rámci
jiného předmětu.

12%

Ano, měli jsme
možnost výběru

takového předmětu
jako volitelného.

4%

Ne, žádný takový
předmět jsme

neměli (ani
povinně, ani

volitelně).
73%

Jiná odpověď.
3%

Otázka č. 16 - Setkali jste se při studiu na VŠ s hlasovou
výchovou?
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Graf č. 16

Otázka č. 18: Myslíte si, že by měla být hlasová výchova zařazena mezi povinné vyučovací

předměty na pedagogických fakultách VŠ? (viz Graf č. 17)

Jsem velice ráda, že mnoho dalších kolegů a kolegyň jakýchkoliv věkových kategorií

je stejného názoru jako já a podporují zařazení hlasové edukace do vzdělávacího procesu

pedagogických fakult vysokých škol. Sami z grafu můžete vyčíst, že se jedná

o 82 % respondentů, zbývajících 18 % hlasovalo o opaku.

Graf č. 17

Otázka č. 17 - Myslíte si, že je hlasová výchova u
pedagogů důležitá?

Ano.

Spíše ano.

Spíše ne.

Ne.

Ano.
82%

Ne.
18%

Otázka č. 18 - Myslíte si, že by měla být hlasová
výchova zařazena mezi povinné vyučovací předměty

na pedagogických fakultách VŠ?
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ZÁVĚR

Stěžejní část diplomové práce je orientována na výzkumnou část, která je ale

samozřejmě doplňována kapitolami předchozími se zpracovanými poznatky z odborné

literatury a osobních zkušeností.

Cílem bylo poukázat na klíčové postavení hlasové edukace a hygieny v rámci

vzdělávání budoucích i současných učitelů. V některých mých stanoviscích pro splnění

daného cíle jsem se zmýlila, a to konkrétně v bodě č. 2 ‚‚Dotázaní pedagogové znají pojem

‚‚hlasová hygiena‘‘ a její náplň, ale péči o hlas se nevěnují.‘‘, kdy velké množství

respondentů nevědělo, co si má pod tímto pojmem představit nebo ho vůbec neslyšelo.

Jak jsem již zmiňovala v kapitole 2 Koho nazýváme hlasovým profesionálem, dle

odborníků se profese učitele řadí do skupiny zaměstnání s vysokými nároky na kvalitu hlasu.

Věřím, že někteří pedagogové se o svůj hlas zajímají a vnímají ho jako důležitý nástroj své

práce, ale zároveň si myslím, že by neměla hlasová výchova na pedagogických fakultách

vysokých škol upadnout do nevědomosti. V mnoha bodech na to poukazují i výsledky

písemného dotazníkového šetření.

V dnešní době je skoro každý pedagogický pracovník povinen dosáhnout titulu Mgr.,

tudíž je povinen absolvovat minimálně 5 let výuky na vysoké škole, ve většině případech na

pedagogické fakultě. Pokud by byl tento předmět zaveden do výuky, nemuselo by docházet

k tak četným hlasovým potížím a poruchám, které se stávají v posledních letech velice

‚‚populárními‘‘, nýbrž by jim bylo především předcházeno.

Proč by se tedy nemohla hlasová výchova jedním z povinných vyučovacích předmětů

na vysokých školách stát?

63

RESUMÉ

Předložená diplomová práce se zabývá nejprve anatomií a fyziologií hlasového ústrojí,

vlastnostmi hlasu, otázkou hlasové výchovy u hlasových profesionálů (způsobu práce

s hlasem a hlasové výchovy učitele), vadami a poruchami hlasu a závěrem zkoumá

povědomí hlasové edukace a hygieny u (budoucích) pedagogických pracovníků se

závěrečným doporučením zavedení hlasové výchovy mezi povinné předměty na

pedagogických fakultách vysokých škol dle výsledků výzkumné části.

This thesis at hand deals at first with the subject of anatomy and physiology of the vocal

systém, voice characteristics, the issue of voice education for the professional voice users

(the way of operating with voice and voice education of teachers), voice defects and

disorders and in conclusion explores the awareness of voice education and hygiene among

(future) educational staff and recommends the implementation of voice education among

compulsory subjects at pedagogical faculties of universities according to the results of the

research part of this thesis.
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