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Koncepce práce a její struktura:

Práce čítající celkem 66 stran je rozdělena do sedmi kapitol, které jsou dále členěné

podkapitol a nižších celků – celkem se vyskytují tři úrovně textu. Šest kapitol tvoří

teoretickou část, jedna kapitola tvoří část praktickou. Tímto rozvržením vznikla určitá

asymetrie mezi částí teoretickou a praktickou. V části teoretické jsou pak i krátké kapitoly

(číslo 2, 3, 5), které jsou svým objemem v disproporci vzhledem k ostatním částem práce.

Vhodnější řešení by patrně bylo sevření textu do větších celků. Stanovení cíle „poukázat na

důležitost hlasové výchovy a hygieny“ je poměrně široké.

Obsahová stránka:

Autorka využívá odbornou literaturu, přistupuje k tématu z velké šířky, uváděné informace

spadají do oblasti hlasové výchovy, ale práci by zpřehlednilo zdůvodnění u každé kapitoly,

proč je zařazena a jak přispívá k naplnění cílů práce. Propojení vytvořeného textu s cílem

práce není úplně zřejmé. Občas se vyskytují obsahové nepřesnosti – hlasové ústrojí je jiný

název pro fonační ústrojí (v textu je pojímáno rozdílně – s. 8), osteopatie není metoda ani
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léčba, jedná se o obecné označení nemoci kostí (s. 37) apod. Zpracování tématu by prospělo

zdůraznění myšlenkové linie, která by jednotlivé kapitoly provázala.

Provedení výzkumné části je problematické, věta Pro splnění daného cíle jsem vytvořila tato

stanoviska pravděpodobně znamená stanovení hypotéz, ale bez jasné formulace se nedá určit,

co vlastně navazující postup znamená a zda autorka směřuje k ověřování či jiným krokům.

Jazyková stránka:

Gramatická úroveň je přiměřená, stylistická úroveň je proměnlivá – v části, která je zakotvená

v odborné literatuře, používá Radka Tomášková výstižné formulace. V části, kde tvoří vlastní

myšlenkové konstrukce, je úroveň vyjadřování o poznání slabší a jazyk neodpovídá

odbornému vyjadřování, věty jsou neurovnané (např. s. 44: V praktické části se tedy budu

věnovat hlasové edukaci pedagogů, a jestli vůbec je o této problematice mezi učiteli známo.)

Věta U více než poloviny respondentů se budou objevovat problémy s hlasem v nezávislosti na

počtu žáků ve vyučovacích hodinách není přehledná. Pokud se má jednat o formulaci věcné

hypotézy, tak je lepší ověřovat výrok: "Problémy s hlasem nezávisí na počtu žáků ve

vyučovacích hodinách".

Formální stránka:

Vertikální členění textu je přehledné, zařazené obrázky jsou zřetelné, chybí však jejich

seznam na konci práce, nejsou použité žádné přílohy. V poznámkovém aparátu jsou odkazy

na použité zdroje. Často není vyřešena typografická úprava u posledních vět v odstavci –

obsahují příliš velké mezery, zřejmě chybí odřádkování.

Hodnocení:

Předloženou práci hodnotím známkou

dobře

V Plzni dne 16. 8.2022 …………………………….